

RR-1601550101052301 Seat No.

B. S. W. (Sem. V) Examination February - 2019

Correctional Social Work

(New Course)

Time	$e: 2rac{1}{2}$ Hours] [Total Marks:	70
9	બાળ અપરાધીની, લાક્ષણિકતાઓ વર્ણવો. અથવા	90
9	પ્રોબેશન સવિસ્તર સમજાવો.	૧૦
૨	સમાજ સુરક્ષાનો અર્થ આપી તેના હેતુઓ વર્ણવો. અથવા	90
૨	સુધારાત્મક સમાજકાર્યની જરૂરિયાત વર્ણવો.	90
3	બાળ અપરાધ સુધારણામાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા વર્ણવો. અથવા	90
3	બાળ અપરાધની સમાજ પર થતી અસરો વર્ણવો.	90
૪	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) બાળ અપરાધનાં કારણો (૨) જુવેનાઈલ જસ્ટીશ કેર એન્ડ પ્રોટેકશન - ૨૦૧૩ના કાયદાની જોગવાઈઓ (૩) પેરોલ (૪) સંસ્થાકીય સેવાઓનું મહત્ત્વ અને જરૂરિયાત (૫) મહિલાઓના કલ્યાણ માટે વિકાસાત્મક સેવાઓની જરૂરિયાત (૬) બાળકોની સંભાળ અને રક્ષણ કરતી સંસ્થાઓની ભૂમિકા (૭) બાળમજૂરીનાં કારણો	૨૫
ų	એક-બે વાક્યમાં જવાબ આપો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) બાળ સુધારણામાં પોલિસની ભૂમિકા સમજાવો. (૨) બાળ માર્ગદર્શન કેન્દ્રોની જરૂરિયાત જણાવો. (૩) ધ-બોમ્બે ભીક્ષાવૃત્તિ પ્રતિબંધ ધારો - ૧૯૫૯ની જોગવાઈઓ જણાવો. (૪) ભિક્ષુકોને આપવામાં આવતી સુધારાત્મક સેવાઓ જણાવો. (૫) બાળ અદાલતની કામગીરી જણાવો. (૬) બાળ કલ્યાણ સમિતિની કામગીરી જણાવો. (૭) પાલક માતા-પિતાની યોજના જણાવો.	૧૫

[Contd....

RR-1601550101052301] 1

ENGLISH VERSION

1	Explain the characteristics of Juvenile delinquency. \mathbf{OR}	10	
1	Explain the probation in detail.	10	
2	Give the meaning of social security and explain the objectives of it.	10	
OR			
2	Explain the needs of correctional social work.	10	
3	Explain the role of social worker in correctional juvenile delinquency.	10	
OR			
3	Explain the effects of juvenile delinquency in society.	10	
4	 Write short notes: (any five) (1) The reasons for Juvenile Delinquency. (2) The provision laws for Juvenile Justice Care and Protection, 2013. (3) Parole (4) The importance and needs for organizational services. (5) The needs of Development Services for women welfare (6) The role of organization for child care and protection. (7) The reasons of child labour. 		
5	 Answer in short: (any five) (1) Explain the role of police in Juvenile correctional. (2) Give the needs for Child Help Centre. (3) Explain the provision of The Bombay Prevention of Begging Act, 1959. (4) Explain the correctional services for Beggars. (5) Explain the work of Juvenile Court. (6) Explain the work of Child Welfare Committee. (7) Explain the Foster Parents Scheme. 	15	